CAIVIARA MUNICIPAL DE SANTOS

r  .........................- -  —.... —

Santos, 31 de agosto de 2018

Of. n° 11476/2018-SERAUT
Ref. Moção n°(s) 32/2018

Excelentíssimo Senhor:

Encaminho a Vossa Excelêcia em anexo, a Moção de
Repúdio aprovado na 49® Sessão Ordinária, de 30 de agosto de 2018, nesta Casa, de
autoria do Vereador Francisco José Nogueira da Silva, para a devida ciência.

À oportunidade, apresento a Vossa Excelência protestos de
elevada consideração.

í  \  ^AD Il^O N  DQS SANTOS JUNIOR
__^esidente

Excelentíssimo Senhor
Eunício Lopes de Oliveira
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

 ̂ , ,

l’rssidSnciau: ... .

y
Praça Ten. Mauro Batista Miranda, 01 -  Vila Nova -  CEP 11.013-360 -  Fone (13) 3211-4100

www.camarasantos.sp.gov.br

http://www.camarasantos.sp.gov.br

A  P S  O  V ^ A  D  O
i > '“l » C.*««àí% O f d .

n
CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS

Gaüinete do Vereador -  Chico Nogueira

MOÇÃO DE REPUDIO
0 0 3 2 / 2  Õ 18

Com a água das pessoas não se brinca! O governo Temer editou

uma Medida Provisória (MP) \ f  844/2018 que modifica a Lei

Nacional de Saneamento para entregar o setor à privatização,

principalmente os serviços de abastecimento

de água e coleta e tratamento dos esgotos. N a  prática, essa MP

esses serviços para algum a empresa privada.

Os empresários e o grande capital estão sedentos para roubar o

mais importante elemento de existência de um ser humano: A

Esta prática de políticas de sucateamento e de privatização

desenfreadas em nossas estatais não pode mais ser admitida. Por

essa razão, apresento a seguinte moção de repúdio e requeiro

Praça Ten. Mauro Batista Miranda - 2° A n d a r-S a la  2 -  Santos/SP -  Vila Nova -  CEP; 11013-360.
Tel; (13) 3219-3888 /(13) 3211-4115 - emails; Ghiconogueira@camarasantos.sp.gov.br

mandato.chiconogueira@gmail.com

obriga as cidades a oferecerem

AGUA!

mailto:Ghiconogueira@camarasantos.sp.gov.br
mailto:mandato.chiconogueira@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS
Gabinete do Vereador -  Chico Nogueira

que a m esm a seja enviada para:

- Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Urbanas de

Santos, Baixada Santista, Litoral Sul e Vale do Ribeira;

- Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio

Ambiente do Estado de São Paulo (Sintaema);

- A todos (as) os deputados (as) federais eleitos pelo estado

de São Paulo;

- A todos (as) os senadores (as) eleitos pelo estado de São

Paulo;

- Ao Presidente da Câm ara dos Deputados, o Exmo. Sr.

Rodrigo M aia (DEM-RJ);

- Ao Presidente do Senado Federal, o Exmo. Sr. Eunício de

Oliveira (M DB-CE).

Praça Ten. Mauro Batista Miranda - 2° Andar -  Sala 2 -  Santos/SP -  Vila Nova -  CEP: 11013-360.
Tel; (13) 3219-3888 / (13) 3211-4115 - emails: chiconogueira@camarasantos.sp.gov.br

mandato.chiconogueira@gmail.com

mailto:chiconogueira@camarasantos.sp.gov.br
mailto:mandato.chiconogueira@gmail.com

>=1, CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS
»JGABINETE

VEREADOR FRANCISCO NOGUEIRA

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

VEREADORES

ADEMIR PESTANA

ADILSON DOS SANTOS JUNIOR

ANTÔNIO CARLOS BANHA JOAQUIM

AUDREY KLEYS CABRAL DE OLIVEIRA
DINAU

AUGUSTO DUARTE MOREIRA NETO

BENEDITO FURTADO DE ANDRADE

BRAZ ANTUNES MATTOS NETO

BRUNO GALOTI ORLANDI

FABIANO BATISTA REIS

FABRICIO CARDOSO DE OLIVEIRA

JOSE TEIXEIRA FILHO

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS

SERGIO CALDAS SANTANA

TELMA SANDRA AUGUSTO DE SOUZA

FRANCISCO JOSE NOGUEIRA DA SILVA

GEONÍSIO PEREIRA AGUIAR

JORGE VIEIRA DA SILVA FILHO

KENNY PIRES MENDES

LINCOLN APARECIDO SOARES DOS REI^S

MANOEL CONSTANTÍNO DOS SANTO^'

ROBERTO OLIVEIRA TEIXEIRA

Praça Tenboí^Maiiro Balisla dc Miranda, n” 01 -F o n e :  (13) 321 1-4100 321 9 -12 13Santos/SP
www.camarasantos.sp.gov.br

http://www.camarasantos.sp.gov.br

S 0 Í üjHlítííiíl^ P l l f l f

S í i s l l s

i -  .::rsu ..

^  '* j

D governo Temer editou uma Medida Provisória (MP) n° 844 /2018  que modifica a Lei Nacional
de Saneamento para entregar o setor à privatização, principalmente os serviços de abastecimento
de água e coleta e tratamento dos esgotos. Na prática, essa MP obriga as cidades a oferecerem
esses serviços para alguma empresa privada.

0 que isso signilica:
1. Que a água passará a ser tratada como mercado­

ria como qualquer outro produto e não como um direito
de todo 0 povo.

2. Se você já paga caro sua conta de água isso pode
piorar porque as empresas privadas estão interessadas
em ter lucro e, para isso, têm que aumentar a conta.

3. Hoje funciona assim; As tarifas arrecadas nas c i­
dades mais ricas ajudam a garantir os serviços de água
e esgoto para as cidades mais pobres. Com essa medida
(a IVIP), as cidades ricas, que mais arrecadam com a
conta de água, vão ficar com as empresas privadas e
as cidades pobres vão ficar com as prefeituras ou com
0 Estado, que não terão condições de garantir água e
esgoto para seus moradores.

Resumo: Os mais ricos ficarão mais ricos e os
mais pobres ficarão mais pobres.

4. Vai acontecer com a conta de água o que acon­
teceu com a conta de luz. Depois da privatização a conta
ficou muito cara e o lucro das empresas privadas é man­
dado para os países onde essas empresas têm sua sede.
Isso se chama transferência de riquezas.

5. Vamos voltar a conviver, de forma mais inten­
sa, com doenças que haviam sido erradicadas há muito
tempo no nosso País.

6. Além disso, se a MP for aprovada poderá ser
acrescida uma taxa de lixo na conta de água, o que fará
com que a conta aumente ainda mais. E se não pagar vai
cortar

Por isso vamos lutar e exigir dos Deputados Fe­
derais e Senadores do nosso Estado que essa MP
não seja aprovada.

unícío, devolve a MP!
Diversas entidades que representam os traballiadores

e as trabalhadoras do saneamento básico e entidades do
movimento popular estão fazendo uma campanha para
que 0 presidente do Senado, Eunício Oliveira, devolva a
MP para o Temer, porque uma medida dessa só deveria
ser tomada se houvesse urgência, o que não é o caso.
Na verdade, trata-se de mais um golpe contra o povo
brasileiro.

#DevoiveEunicioaMPdoSaneamento

3 0  DE AGOSTO; DIA lUACIONAL DE MOBILIZAÇÃO CONTRA A MP
30 de agosto será o Dia Nacional de Mobilização con­

tra a MP do Saneamento. Esse dia está sendo organiza­
do por sindicatos, movimentos populares, entidades de
classe, enfim, todos aqueles que defendem que a água,
a coleta e o tratamento de esgoto e a coleta e destinação
adequada do lixo sejam garantidas para toda a popula­
ção, principalmente para os mais pobres que hoje são os
que mais sofrem para ter acesso aos serviços.

Como vai ser esse dia:

Cada Estado vai organizar atividades para esclarecer e
denunciar mais essa tentativa do governo Temer de pre-

As atividades poderão ser a paralisação das empresas
de saneamento, atos públicos nas praças, debates nas
universidades, atividades nas igrejas, nas Assembleias
Legislativas dos Estados e nas Câmaras Municipais, ma­
nifestações culturais, aulas públicas, etc.

Vamos Juntos Barrar a MP que entrega nossa
água para as empresas privadas!

. Pela universalização do acesso pleno aos serviços
de água e esgoto

. Por tarifas que todos possam pagar

. Pelo fortalecimento do controle social na prestação
judicar ainda mais o povo brasileiro, agora, atacando um dos serviços de saneamento
serviço essencial como é a garantia do acesso à água e
ao esgotamento sanitário.

. Contra todas as formas de privatização
- Água é Direito e não Mercadoria

ia ü ® - 3 í ;

y

FNUL
PILO